REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Deputado Chico Alencar)

Requer a realização de Sessão Solene em
comemoração aos 10 anos do  Partido
Socialismo e Liberdade - PSOL

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 68,  do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, no dia 15 de
setembro, em comemoração aos 10 anos do Partido Socialismo e Liberdade –
PSOL.

JUSTIFICAÇÃO

Após dez anos da sua fundação (15/12/2005), o PSOL se destaca no
cenário nacional por ser um partido coerente, ético e combativo. Sua criação foi
capitaneada por diversos grupos políticos, militantes socialistas e intelectuais
de esquerda, na busca de uma nova política – que pudesse abrigar os
lutadores pelo socialismo.

 Vários parlamentares iniciaram um movimento nacional pela fundação

de um novo partido. Buscando obter registro permanente na Justiça Eleitoral, o
partido obteve quase 700 mil assinaturas a favor de sua fundação, mas os
cartórios eleitorais só concederam certidões a 450 mil dessas assinaturas. Uma
nova tentativa de apresentar assinaturas válidas foi realizada pelos
organizadores do partido em 1º de setembro de 2005. Em 15 de setembro, o
registro definitivo foi obtido.

  Após a legalização, uma segunda onda de parlamentares ingressou no
PSOL, em 2005, entre eles os então deputados federais Ivan Valente, Chico
Alencar, Maninha, João Alfredo, os deputados estaduais Afrânio Boppré,
Randolfe Rodrigues, Carlos Gianazzi e Brice Bragato, além de personalidades,
militantes e intelectuais, como Plínio de Arruda Sampaio e Marcelo Freixo.

Nesses dez anos, o partido ficou conhecido por ações como a CPI das
Milícias, no Rio de Janeiro; as CPIs da Dívida Pública, do Trabalho Escravo e
do Tráfico Humano; a árdua luta pelo meio ambiente, contra a MP da grilagem
e contra o Código Florestal, a luta pelos 10% do PIB para a Educação, a
defesa do casamento civil igualitário, dos direitos dos povos indígenas e das
comunidades tradicionais e pela garantia de direitos humanos à todos os
segmentos da população brasileira. Atualmente atua com convicção no
movimento pela Reforma Política Democrática.

O PSOL é um partido que defende as lutas dos trabalhadores do campo
e da cidade, da juventude, das minorias oprimidas, e assim, busca representar
os movimentos sociais organizados pela justiça social e democracia.

 Por essa razão, celebrar os dez anos do PSOL, é justificável e relevante

para a consolidação da pluralidade partidária, dos direitos humanos e da
democracia brasileira.

Mandatos/Psol

Deputados (as) estaduais

 RJ: Marcelo Freixo

 RJ: Paulo Ramos

 RJ: Flávio Serafini

 RJ: Eliomar Coelho

 RJ: Dr. Julianelli

 AP: Fabrício Furlan

 AP: Professor Paulo Lemos

 SP: Carlos Giannazi

 SP: Raul Marcelo

 CE: Renato Roseno

 PE: Edilson Silva

 RS: Pedro Ruas

Deputados (as) federais

55ª Legislatura (4 mandatos)

 RJ: Chico Alencar

 RJ: Jean Wyllys

 SP: Ivan Valente

 PA: Edmilson Rodrigues

54ª Legislatura (3 mandatos)

 RJ: Chico Alencar

 RJ: Jean Wyllys

 SP: Ivan Valente

53ª Legislatura (3 mandatos)

 RJ: Chico Alencar

 RS: Luciana Genro

 SP: Ivan Valente

http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Marcelo_Freixo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Paulo_S%C3%A9rgio_Ramos_Barboza
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eliomar_Coelho
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Amap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Amap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Carlos_Giannazi
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Raul_Marcelo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Renato_Roseno
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pernambuco
http://pt.wikipedia.org/wiki/RS
http://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_deputados_federais_do_Brasil_da_55%C2%AA_legislatura
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Chico_Alencar
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jean_Wyllys
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ivan_Valente
http://pt.wikipedia.org/wiki/Par%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Edmilson_Rodrigues
http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_de_deputados_federais_do_Brasil_da_54%C2%AA_legislatura
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Chico_Alencar
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jean_Wyllys
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ivan_Valente
http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_de_deputados_federais_do_Brasil_da_53%C2%AA_legislatura
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Chico_Alencar
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul
http://pt.wikipedia.org/wiki/Luciana_Genro
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ivan_Valente

Prefeituras

 Macapá-AP: Clécio Luis

 Itaocara-RJ: Gelsimar Gonzaga

Vereadores (as)

* Maceió-AL: Heloísa Helena e

Guilherme Soares

 Itaubal-AP: Diene Bulhões

 Macapá-AP: André Lima e

Professor Madeiro

 Porto Grande-AP: Professor

Glauber

 Aurelino Leal-BA: Professor

Marcos e Flávia da Cascata

 Salvador-BA: Hilton Coelho

 Fortaleza-CE: João Alfredo e

Toinha Rocha

 Pindaré-Mirim-MA: José Victor

Magalhães Cruz

 Trizidela do Vale-MA: Dalcileno

da Silva

 Antônio Dias-MG: Japão

 Caratinga-MG: Gilson Pena

 Santo Antônio do Retiro-MG: Zé

Paquito

 São José da Varginha-MG:

Nelson Nonato

 Sete Lagoas-MG: Ismael Soares.

 Timóteo-MG: Matinho

 Belém-PA: Marinor Brito, Meg

Barros, Fernando Carneiro e Dr.

Chiquinho

 Igarapé-Açu-PA: Professor

Anderson

 Portel-PA: Ronaldo Alves

 Itaocara-RJ: Fernando Arcenio

 Niterói-RJ: Paulo Eduardo,

Renatinho e Henrique Vieira

 Rio de Janeiro-RJ: Paulo Pinheiro,

Babá, Renato Cinco e Jefferson

Moura

 Natal-RN: Sandro Pimentel e

Marcos do PSOL

 Porto Alegre-RS: Fernanda

Melchionna

 Viamão-RS: Augustão

 Florianópolis-SC: Afrânio Boppré

 Altinópolis-SP: Zé do Carmo

 Campinas-SP: Paulo Bufalo

 Capivari-SP: Dr. André

 Jardinópolis-SP: Paulo Dentista

 Mogi das Cruzes-SP: Inês Paz

 Presidente Alves-SP: Eloísa

Cabeleireira

 São Paulo-SP: Toninho Vespoli

 Vinhedo-SP: Rodrigo Paixão e

Valdir Barreto

Dep. Chico Alencar                                       Dep. Sibá Machado

Líder do Psol                                                     Líder do PT

http://pt.wikipedia.org/wiki/Macap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Amap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cl%C3%A9cio_Luis
http://pt.wikipedia.org/wiki/Itaocara
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Macei%C3%B3
http://pt.wikipedia.org/wiki/Alagoas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Helo%C3%ADsa_Helena
http://pt.wikipedia.org/wiki/Itaubal
http://pt.wikipedia.org/wiki/Amap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Macap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Amap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Porto_Grande
http://pt.wikipedia.org/wiki/Amap%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Aurelino_Leal
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bahia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Salvador_(Bahia)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bahia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Fortaleza
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pindar%C3%A9-Mirim
http://pt.wikipedia.org/wiki/Maranh%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Trizidela_do_Vale
http://pt.wikipedia.org/wiki/Maranh%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ant%C3%B4nio_Dias
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Caratinga
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Santo_Ant%C3%B4nio_do_Retiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Jos%C3%A9_da_Varginha
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Sete_Lagoas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Tim%C3%B3teo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bel%C3%A9m_(Par%C3%A1)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Par%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Igarap%C3%A9-A%C3%A7u
http://pt.wikipedia.org/wiki/Par%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Portel_(Par%C3%A1)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Par%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Itaocara
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Niter%C3%B3i
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro_(cidade)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bab%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Natal_(Rio_Grande_do_Norte)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Norte
http://pt.wikipedia.org/wiki/Porto_Alegre
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul
http://pt.wikipedia.org/wiki/Viam%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul
http://pt.wikipedia.org/wiki/Florian%C3%B3polis
http://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Catarina
http://pt.wikipedia.org/wiki/Altin%C3%B3polis
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Campinas
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Capivari
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jardin%C3%B3polis_(S%C3%A3o_Paulo)
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Mogi_das_Cruzes
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_Alves
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(cidade)
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Toninho_Vespoli
http://pt.wikipedia.org/wiki/Vinhedo
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo